
 

ATA DA 1ª REUNIÃO PÚBLICA EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 16/04/20187. 

 
Ata da Primeira Reunião Pública Extraordinária da Câmara Municipal de Coronel Pacheco 

- MG, realizada aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às vinte horas e 

trinta minutos, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador Felipe Fonseca 

Guerra e contando com a presença dos Senhores Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder 

Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa. Ausente o Vereador Helder Campos Camilo. O Presidente solicitou ao Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa que ocupasse a cadeira do Secretário, para exercer a função de 

secretário interino. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca 

Guerra deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e 

em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. Em seguida passou-se para 

discussão e votação das matérias em pauta. Segunda Parte: Ordem do Dia: Apresentação, 

Discussão e Votação do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação referente à 

Redação Final do Projeto de Lei nº 01/2018, autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a 

revisão geral anual do subsídio dos agentes políticos do Município de coronel Pacheco e dá 

outras providências”. Leitura do Parecer de Redação Final feita pelo Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro. Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação do Parecer da Comissão de 

Legislação, Justiça e Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 02/2018, 

autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos 

servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras providências. Leitura dos pareceres 

feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Aprovado. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra esclareceu que acabaram de votar o aumento dos Secretários Municipais, do 

Prefeito e Vice-Prefeito, Dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal. Disse que é 

uma revisão da lei de 1,87% e não 15% como estão sendo falado. Segunda Votação do 

Projeto de Lei Nº 03, de 02 de abril de 2018, “Altera a Lei nº 857, de 24 de novembro de 

2017, que dispõe sobre a concessão de diárias de viagem aos Vereadores e Servidores da 

Câmara Municipal e dá outras providências”. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

esclareceu que acabaram de votar o aumento dos Secretários Municipais, do Prefeito e 

Vice-Prefeito, Dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal. Disse que é uma 

revisão da lei de 1,87% e não 15% como está sendo falado. Projetos aprovado. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que no dia 04/04/2018, recebeu um comunicado de um 

morador solicitandoinformações pois segundo boatos uma aeronave estaria sobrevoando 

em baixa altitude o sobre a EMBRAPA e soltando caixas, segundo o morador local, 

provavelmente seriam cobras.O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que entrou em 

contato com o diretor Municipal de Meio Ambiente que ligou para o Instituto Ezequiel e 

foi informado sobre a extinção dos predadores de serpentes. Disse que estiveram presentes 

na UFJF, onde foram recebidos pelo coordenador do curso de Ciências Biológicas que os 

encaminhou para professora responsável pela disciplina de animais peçonhentos. Disse que 

segundo a professora o que deve ser feito é um trabalho de conscientização junto à 

comunidade. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que será feito um trabalho nas 

Escolas. Disse que matar uma cobra é crime ambiental. Disse que a professora Bernadete 

da UFJF irá comparecer ao Município de Coronel Pacheco onde será realizado um 

levantamento. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a cobra da espécie cascavel 

não é da região e não tinha até então o aparecimento da mesma. Disse que já ouviu vários 

relatos de pessoas que já viram as cobras serem jogadas. Disse que segundo a polícia é 

uma inverdade. Considera que se fosse encontrada raramente seria possível não a matar, 



mas que está aparecendo em grande quantidade. Considera o trabalho de conscientização 

muito importante. Disse que as demais cobras são pouco encontradas, mas a do tipo 

cascavel são encontradas diariamente. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que 

segundo a professora a cobra do tipo cascavel realmente não é da região, mas que 

criadouros podem ter feito a soltura ou as cobras podem ter fugido de cativeiros. Disse que 

a Câmara Municipal está disponível para palestras sobre o caso. Disse que a UFJF está à 

disposição. Disse que os Projetos apresentados são muito importantes. Falou sobre a 

importância do projeto de lei nº nº804/2018, que “Regulamenta o serviço de transporte 

individual de passageiros – TAXI no Município de Coronel Pacheco e dá outras 

providências. Considera importante uma emenda anexando no projeto o moto taxi. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o projeto nº nº804/2018, é uma exigência do 

ministério público. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera um desrespeito da 

administração com a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que as reclamações 

são as mesmas e que no dia da atividade física não tem carro para levar as pessoas. Disse 

que já foram repassados os problemas e nada foi resolvido. Disse que irá até o CRAS e à 

secretaria de saúde para conversar sobre as reivindicações. Parabenizou aos Vereadores 

pela ajuda no sorteio de prêmios da APAPE e em especial ao Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa que se empenhou ao máximo. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse 

que a questão do transporte, às vezes falta um pouco de boa vontade. Considera que 

poderiam fazer uma licitação, pois tem kombis que fazem o transporte escolar que fica 

parado em frente à escola Edgard Paiva Aguiar e dá para conciliar. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que já foi feita uma licitação para compra de um carro para o CRAS. 

O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que sobre projeto de lei nº804/2018, já fez 

requerimentos solicitando, mas esperaram a ordem do ministério público. Disse que o 

Município já possui carros emplacados na categoria de taxi. Considera que não se deve 

fazer uma licitação de um serviço que o Município já possui. Considera que o projeto 

deverá voltar, pois apresenta erro. Concorda com a emenda no projeto para moto taxi. 

Disse que o projeto falta justificativa. Falou sobre o projeto de aumento dos servidores 

públicos ainda não chegou na Câmara Municipal.  Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que foi votado e já será sancionado os projetos de lei nº 01 e 02/2018, 

01disrespeito da revisão Salarial Do Poder Legislativo e 02 desrespeito dos agentes 

políticos e que a revisão dos servidores públicos ainda não chegou à Câmara Municipal 

para ser votado. Considera ser preciso cobrar do Executivo para poder dar uma resposta 

para os funcionários que questionam. Disse que o aumento só pode ser dado até o final do 

mês de abril e partir de então só poderá ser dado à revisão. Questionou a situação se lhes 

foram repassado alguma noticia. O Vereador Felipe Fonseca Guerra respondeu que 

segundo o Senhor Emerson já passou a situação ao jurídico e não sabe o motivo pelo qual 

ainda não foi passado para a Câmara Municipal. Disse que irá cobrar novamente do 

Executivo. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro solicitou que a resposta do Executivo 

fosse por escrito. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que vem falando no 

projeto desde que os projetos nº 01 e 02/2018, de autoria da Mas Diretora foram 

apresentados. Considera que não vê a valorização dos funcionários. Disse que os 

funcionários estão cobrando. Falou sobre umas mensagens que recebeu. Parabenizou aos 

Vereadores pela união na realização do evento da APAPE. Disse que os Vereadores 

ajudaram a APAPE, mas não sabe o que o Executivo fez para ajudar. Considera que é 

preciso cobrar do Executivo, pois pessoas do Município são atendidas pela APAPE. Em 

relação às caronas  e a manifestação da empresa José Maria Rodrigues pelo aumento de 

passageiros,ondi ficam os vale transportes da Prefeitura? O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que segundo informações o vale transporte só poderia ser pela viação José 

Maria Rodrigues e que a mesma estaria com problemas com o INSS e não estava podendo 



participar de licitações. Disse que já tem mais de um ano que ficou sabendo da informação.  

O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou sobre a empresa Bassamar e foi 

esclarecido. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que quando é retirado 

o vale transporte que tem o valor menor, é preciso colocar um carro para transportar as 

pessoas, tendo o maior gasto. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que é preciso pensar 

bem sobre o projeto de lei nº804/2018, pois a Prefeitura fornece carro para tudo. Considera 

que a Prefeitura precisa fazer alguns cortes. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

ressaltou que para cada mil habitantes é um taxi e já existem vários emplacados como Taxi 

no Município. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que muitos dos 

moradores do Município são assalariados. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que um 

taxi saindo do Município de Coronel Pacheco até o Município de Juiz de Fora é cobrado no 

mínimo um valor de cem reais. Considera um valor muito alto para um assalariado. O 

Vereador Davis Cristian de Landa considera um descaso do Executivo para com o bairro 

Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que o Vereador Ramon Teixeira Barbosa já solicitou 

a retirada do arquivo morto da antiga escolinha do bairro e não foi respondido. Disse que o 

local estava sem energia e aconteceria um evento no local e um morador que solucionou 

parte do problema. Disse que um morador com problemas de saúde foi preciso capinar ao 

redor da antiga escolinha. Disse que pela situação do local o doutor Júlio, médico da 

família não está querendo realizar as consultas no local e será preciso deslocar os pacientes 

para o posto de saúde. O Vereador Rafael Alberto Mourão  disse que os taxistas do 

Município de Juiz de Fora já estão desanimados por causa do UBER. Falou sobre o 

reajuste dos Servidores Públicos que ainda não chegou à Câmara Municipal. Disse que 

notou diferença no tratamento do diretor do PROAMO após as cobranças. Disse que se não 

houver nenhuma resposta em relação ao PROAMO, irá fazer a denúncia. Disse que já tem 

a verba e não destinam. Disse que o professor de ginástica precisa ir até a comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio no carro particular e que já aconteceu do carro apresentar 

defeito na estrada. Disse que as comunidades de Ribeirão de Santo Antônio e João Ferreira 

não existem um projeto para as crianças. Disse que a água não está chegando até algumas 

casas na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Questionou a Secretária de Educação 

a quem pertenceria o Tele Cento. Foi esclarecido.  O Vereador Rafael Alberto Mourão 

considera que o Tele Centro seria mais viável para a Educação. Disse que o local só tem 

um computador funcionando. Disse que esteve no Conselho Tutelar e levou o 

requerimento feito pelo Vereador Felipe Fonseca Guerra, solicitando um carro. Disse que 

já houve situação de uma ambulância acompanhar as conselheiras em um atendimento por 

falta de outro carro. Disse que os moradores da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

estão solicitando o médico urologista, pois antes os moradores eram encaminhados até o 

posto de saúde. Disse que o carro do CRAS estava sendo usado na saúde. Parabenizou aos 

Vereadores pela ação realizada pela APAPE. Disse que a Senhora Simone está muito 

satisfeita, pois a laje será batida no domingo. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa 

agradeceu a união dos Vereadores na ação da APAPE. Disse que está tentando regularizar 

a Associação do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que o Prefeito só vai ao 

bairro em época de política.  O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que 

o espaço onde foi destinado para as fábricas poderiam TR deixado um espaço para a 

Associação do bairro. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos falou sobre a eleição para 

Presidente do bairro São Cristóvão e disse que compareceram oitenta e sete pessoas sendo 

que oitenta e cinco votaram sim uma pessoa votou não e uma pessoa anulou. Disse que era 

chapa única onde permaneceu a mesma pessoa como Presidente, Senhora Maria Antônia 

de Oliveira Ezequiel. Parabenizou o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio pelo 

Projeto apresentado. Considera que os carros do Município adesivados devidamente 

poderão às vezes não faltar carro. Disse que os carros estão em atividade, mas não se sabe 



a qual setor pertencem. Disse que recebeu uma mensagem parabenizando a ação dos 

Vereadores pela ajuda no sorteio de prêmios da APAPE. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra parabenizou a todos os Vereadores e em especial ao Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa pelo empenho no evento da APAPE e que vem fazendo pelas pessoas. Disse saber 

que não é por política e sim por gostar em estar ajudando. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos 

às 21hs: 15min. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-

Presidente e Ramon Teixeira Barbosa – Secretário Interino. Coronel Pacheco, 16 de abril 

de 2018. 

  

 

 

 

 

  

 


